
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ANDREA PALLADIO” 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 

C.F. 83005220278 C.M. VEIC81900R 

V.le M. Buonarroti, 6 - 30021 Caorle - VE 
Tel. 0421 81012 Sito: www.icpalladiocaorle.edu.it E-mail: veic81900r@istruzione.it  PEC: veic81900r@pec.istruzione.it 

 

Protocollo n. (vedasi segnatura)  Caorle, (vedasi segnatura) 
 

All’Albo on line 
Al sito WEB dell’Istituto 

 

Oggetto Determina di deroga a convenzione CONSIP attiva “Reti locali 7”, ai fini dell’acquisizione ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 con affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei beni e servizi per la realizzazione del Progetto PON: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19  e delle conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON–VE–2021–265 
CUP: F69J21007990006 
CIG: 91435475AE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in merito 
all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A.; 

VISTO il D.L. 12/07/2004 n. 168 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”; 
VISTO il D.L. 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni quadro CONSIP; 
VISTO l’obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni CONSIP ai sensi dell’art. 1 comma 

495 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, finalizzato 
alla realizzazione o potenziamento delle reti locali; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/40055 del 14 ottobre 2021 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, con la quale il MIUR 
ha comunicato a questo Istituto l’autorizzazione del progetto presentato ed inserito nella graduatoria 
regionale pubblicata con decreto prot. n. AOODGEFID/333 del 14 ottobre 2021, con conseguente 
autorizzazione dell’impegno finanziario di Euro 57.204,00 – cod. id.: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-265; 

VISTA la presenza di convenzione attiva sul portale “Acquistinretepa” denominata “Reti locali 7” avente per 
oggetto la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le 
pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATA la presenza all’interno della convenzione attiva del lotto 2 Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni 
Locali zona nord (Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia 
Giulia, Emilia Romagna); 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “A. Palladio” è già dotato di una rete didattica controllata da server Nethserver 
Enterprise, già a regime e funzionanti presso i plessi principali dell’Istituto: il plesso di Scuola Primaria “A. 
Palladio” e il plesso di Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Fermi”; 

CONSIDERATO che la rete è già dotata di un sistema di autenticazione e gestione della sicurezza aggiornato e non si 
ritiene necessaria la sostituzione bensì il suo potenziamento e implementazione; 

CONSIDERATO che il sistema è già coperto da assistenza per tutto l’anno 2022 a seguito dell’intervento già avviato nel 
corso dell’anno precedente; 

CONSIDERATO che tutti i plessi scolastici sono dotati di cablaggio di rete e parzialmente di rete wifi; 
CONSIDERATO che l’intervento di potenziamento si orienta all’aggiunta di access point e di server secondari da collegare 

in VPN a quelli già esistenti, per coprire le zone attualmente scoperte e migliorare i servizi in uso; 

V
E

IC
81

90
0R

 -
 A

94
41

76
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

14
 -

 1
6/

03
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da BENEDETTA MORESCHINI



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ANDREA PALLADIO” 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 

C.F. 83005220278 C.M. VEIC81900R 

V.le M. Buonarroti, 6 - 30021 Caorle - VE 
Tel. 0421 81012 Sito: www.icpalladiocaorle.edu.it E-mail: veic81900r@istruzione.it  PEC: veic81900r@pec.istruzione.it 

 

PRESO ATTO che le caratteristiche tecniche delle apparecchiature riportate nel Capitolato Tecnico di cui alla 
convenzione attiva “Reti locali 7” non corrispondono alle esigenze di questo Istituto; 

VISTO che l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in deroga 
rispetto all’obbligo di utilizzare Convenzioni CONSIP, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle 
Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali; 

VISTO il Decreto MEF del 06/02/2019 “Definizione caratteristiche essenziali prestazioni principali costituenti 
oggetto delle Convenzioni CONSIP S.p.A.; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere, nel rispetto della tempistica vigente, in deroga alla convenzione attiva, pena 
perdita del finanziamento ottenuto; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere, in deroga alla convenzione attiva “Reti Locali 7”, all’acquisizione ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016 con affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), dei beni e servizi per l’ampliamento della rete locale, cablata e wireless, dell’Istituto; 

 di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Dirigente Scolastico 
come Responsabile Unico del procedimento; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 
documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. Cad e normativa connessa 

V
E

IC
81

90
0R

 -
 A

94
41

76
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

14
 -

 1
6/

03
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da BENEDETTA MORESCHINI


		2022-03-16T13:31:14+0100
	MORESCHINI BENEDETTA




